Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

1 Quem pater offert, si placet exit, cùm fit adultus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

Sed si persona liberos habens, antequam de rebus suis inter eos disponat, monasterium inteat, licet ei postea inter eos dividere, legitima non dominata: & quod eis non dedit, monasterio competet. **S**ed si omnem substantiam inter filios dividere voluerit, sua persona filii numerata, partem sibi retineat, qua monasterio competere debet. **S**ed si post ingressum moriatur, antequam inter eos dividat, filii legitimam percipiant, reliqua substantia monasterio competente. In authenticis b*e* monachis confitimus, in collatio. **N**unc et aarem cum monachus factus est, hoc ipso res suas obtulisse videtur, si prius testatus non sit: & exinde iudicio ejus cestante, lege disponitur, ut si liberos habeat, in quo aucti nihil, aut minus legitima portione quoquo donati titulo conculerit, eatenac substantia monasterio definita derrahatur, ne quid contingat circa liberos iniquum.

C. X.

Item ex novella 123. d

Non licet parentibus liberis, vel liberis parentes ab hereditate repellere monachos factos: quamvis dum laici fuerint, in causa ingratitudinis incidentur. Item non licet parentibus liberos suos ad solitatem viam transirent abfractare monasteries.

Hoc caput expresse habet apud Iudicium antecessorum, novella 123, cap. 19. In quo aliqui Gratianum reprehenderunt, qui hanc Iudicium epitomem videre minime poterant.

CAVSA XX.

Duo pueri annos agentes a parentibus monasterio traditi sunt: unus invitus, alter spontaneus euculam induit. Ad annos pubertatis venientes, invito, ad facultatem militiam reddit, spontaneus monachum distillans pettit.

1. **N**unc primus queritur, si in pueria annis traditi, cogantur religione propositum teneri.
2. **S**econdo, si prater voluntatem parentum tonsuram, vel religionem vestem que in pueria accipias, an posse sibi derreat, an non.
3. **T**ertio, qui prater propriam voluntatem euculam induerat, an cogatur eam retrahere, an non.
4. **S**cuaro, si ab uno monasterio in aliud distillans licet alius transire.

QUESTIO I.

Quid intramus pueris traditi, cum adulti fuerint, liberis habeant arbitrium manendi vel discedendi, probatur autoritate nomine synodi.

I Non. **E**t nonnulli versu exemplaribus est, octava. Verius in officio de Hadriano II. habita non habetur, sed in libro B. Basili de institutione monachorum, Basilio interprete, cap. 8. Similiter etiam sunt apud eundem B. Basiliu in regula frustis dispensationes, cap. 13.

C. I. q. Virginitas professa quo tempore firmatur? et incipit.

Firma autem tunc erit professo virginitas, ex quo adulta iam aras clieceperit, & ea quae folet apta nupiliis deputari, ac perfecta i.

I q. Ac perfecta? Hoc non sunt in eo Basili loco.

Si virginitas professa tunc inscripta esse firma, cum aras caperit esse adulta, & religiosa professa tunc denum debet esse firma, cum ad adultam etatem perveniret fuerit. Sed hic de illa professa agitur, qua in annis pueritiae propria arbitrio Deo offeritur, quam non confirmat parentum consentio. Ceteri, quae a parentibus Deo offerunt professa, in ruelata servari oportet.

a. al. legittima portione nulli. b. Novella 26. c. Cod. de Episcopis. d. cler. auchen. nunc autem. e. Ibidem apud Iudicium antec. cap. 19. &c.

C. II. q. Non licet de monasterio egredi quemque vel maior intra annos infans fuerit ordinari.

Vnde Gregorius scribit ad Augustinum Ab*glorum Episcoporum*

Addidisti a adhuc, quod si pater vel mater filii, filiamve intra septa monasteriorum in infans annis regulari trahiderint disciplina, utrum licet ipsi quam paupertatis b*e* annos implevierint, egredi, & matrimonio copulari. Hoc omnino devitamus & nefas eff, ut oblatias a Parentibus Deo filii voluntaria lassentur.

Sic etiam citat Ivo. Extas in epistola quarta Gregorii ad Bonifacium legatum Germanum: & female habent utrue mactio*ns*, cap. 22.

C. III. q. Aut propria professa, aut paterna do*voit* monachum facit.

Item ex concilio Toletano 4. 4. 4.

Monachum d*am* paterna devotione, aut propria facit. Quidquid horum fuerit, aliquis tenebit. Proinde his ad mundum reverendissimum missus ad mundum, & omnes ad facultum interdicimus regi*m* 1. **Alligatum.** In duabus Vaticana conciliis, & Lucrezia legimus allegatum.

C. IV. q. In monasterio perpetua manu*ma* parentibus tradit*s*unt.

Item fiducia.

Qui vicunca a parentibus propriis in monasterio tradit*s*unt, noverit se ibi perpetuus permanendum. Nam Anna Samulem puerum natum & ebum Deo cum pietate obtulit: qui & in ministerio pli, quo a matre fuerat deputatus, permanens & constitutus est, defervivit.

G Hoc non est inventum in libro B. Istadi: sed in expositione regulae B. Benedicti, cap. 39. hoc item referunt.

C. V. q. De edem. Item ex regesto Gregorii, lib*b*. ep*ii*. 4. Ambierium.

QVia et autem dura est in influxis congregatis chororum, etiam pueros in eisdem monasteriis xviii. annorum tempora suscipi problemata: vel non sunt, tua eos providentia aferunt, & in utero manum transmittat. Hoc & in Palmariâ, aliisq*u* per omnia volumus custodire.